
 

 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS​ ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

AVISOS DE LICITAÇÃO   …………………………………………………………………………………………………… 04 

EXTRATOS CLCA     …….…………………………………………………………………………………………………… 04 

 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

 

 

 

 

 

  

1 

pulse mm 

2 2 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3897 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 

SUMÁRIO 

290) 24 VN 54 DO OO 02 

PENA ISTO SBD) DE Di (O à V-V O (O DR 04 

[05,4 2 V.V 0 0 A 6) 5 677 VER 04 

ASSINATURA DIGITAL 



 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3897        PORTARIAS    .    ID 3897        PORTARIAS    . 

  

 

 

2 

NO XXVII - Nº 3897 - CADERNO ÚNICO - FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 

ID 3897 PORTARIAS ID 3897 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 104/2025 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MICHELE ARIANE DE SOUSA SANTOS, CPF: 019.079.473-96, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos contratos abaixo 
relacionados: 

Nº | Nº PROCESSO Nº EMPRESA | CPF/CNPJ 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO | 

1 16215/2025 136/2025 | FERREIRA & MARQUES 35.391.297/0001-48 
LTDA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data da 
assinatura do contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 10 de abril de 2025 

Jafete de Araújo Santos 
Secretária Execitiva do Fundo Municipal de Educação 

Ea 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 035 DE 11 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor PAULO DANIEL DE SOUZA, CPF nº 029.226.203-52, Diretor de 

Transporte da SESA, para o encargo de Fiscal dos contratos abaixo e seus respectivos aditivos, 

firmados entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554,430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde e a empresa JVS PARTICIPAÇÕES LTDA , CNPJ] 28.028.063/0001-75, 

objetivando locação de veículos para atender a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de 

Parnaíba-Pl, 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a portaria 008 de 08 de janeiro de 2025, publicada 

no DOM 3855 de 07 de março de 2025. 

8470/2025 273/2023 EPIDEMIOLOGIA 

8468/2023 272/2023 SESA 

8469/2023 271/2023 CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES-CCZ 

8472/2023 268/2023 COORD. VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

8467/2023 269/2023 ATENÇÃO BÁSICA 

8471/2023 270/2023 CAPSII 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo Contrato. 

SE, 
essE São 

Andreia Rosá rigues de tilveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

PARNAÍBA 

PORTARIA Nº 20/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCALDE CONTRATO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições Joga de 

acordo com o que dispõe o Art. 177 da Lei nº 14.133/21 e conf processo 

abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Servidor Bruno Veras Duarte, CPF nº 056.041.403.09, ocupante 

lotado na de Gestão, para do cargo de coordenador geral de 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

Processo Contrato | Fornecedor CNPJ/CPF 

Administrativo 

[01] 18882/2025 352/2025 | LEVE CORPORATIVO LTDA 49.151.260/0001-57 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

ivo a data de assi do respectivo contrato. 

Parnaíba (PI), 16 de abril de 2025 

Zulmira do Espirito Santo Correla 
Secretária Municipal de Gestão 

[a] 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 036 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo 

Administrativo Nº 137/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora CLEIDIANNE LEÃO DE ARAÚJO, CPF nº 025.170.793-82, ocupante 
do cargo de Superintendente de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para atuar como fiscal 

do Contrato 192/2025, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através 

do Fundo Municipal de Saúde e a empresa SiNGUIAR SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA, CNP! 25.173.878/0001-50, 

do anexo ao Centro de objetivando locação de estrutura para o 

Especialidades Odontológicas- CEO. 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 07.1 de 08 de janeiro de 2025, publicada 

no DOM 3855 de 07 de março de 2025. 

Art, 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua piiblicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo Convênio. 

odrigues Eca 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3897        PORTARIAS    . ID 3897        PORTARIAS    . 

 

 

 

3 

ID 3897 PORTARIAS 

Ea 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 037 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14,133/21 e Processo 

Administrativo Nº 13346/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora CLEIDIANNE LEÃO DE ARAÚJO, CPF nº 025.170.793-82, ocupante 

do cargo de Superintendente de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para atuar como fiscal 

do Contrato 135/2025, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através 

do Fundo Municipal de Saúde e a empresa MULTITECH LTDA, CNPJ 21.940.941/0001-85, objetivando 

de peças ógi com objetivo de suprir as necessidades dos consultórios odontológicos 

para o Centro de Especialidades Odontológicas-CEO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor ha data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo Convênio. 
ú tg st 
E ss 

Andreia Rosáftd Rodrigues df Oliveira 

»e -Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FM Nº 039 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

Ê A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
z 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Leinº 14.133/21 e Processo 

Administrativo 267/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ACELINA VIEIRA DE CARVALHO SILVA LIMA, CPF nº 

024.765.283-07, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Psiquiatria do CAPS II-AD do 

município de Parnaíba-P|, para exercer o encargo de fiscal dos contrato 103/2025, firmado com a 

empresa FERREIRA & MARQUES LTDA, CNPJ NR. 35.391.297/0001-48 e a PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Munici de Saúde objetivandi 

aquisição de quentinhas. 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 010.3 de 10 de janeiro de 2025, 

publicada no DOM 3869, de 24 de março de 2025. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

iretroativo à data de assinatura do respectivo contrato. e 

Sa ag 
psp 

sat 

Andreia Rosárij Rodrigues de Oliveira 
Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

Ea 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 038 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a da Lei nº 14.133/21 e Processo 

Administrativo Nº 130/2025, RESOLVE : 

Art. 1º- Designar o servidor PAULO DANIEL DE SOUZA, CPF nº 029.226.203-52, Diretor 

de Transporte da SESA , Diretora de Transporte da SESA, para permanecer com o encargo de 

Fiscal do Contrato Nº 062/2023 , firmado entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa AUTO LESTE LTDA , 

CNP! 09.116.541/0003-54, objetivando prestação de serviço de locação de veículos para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 06.1 de 07 de janeiro de 2025, publicada 

no DOM 3855, de 07 de março de 2025. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo Contrato. 

Andreia Rosário Rodrigues de Blveira 
Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA EMS Nº 040 DE 16 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 14.133/21, RESOLVE: 

Art. 3º - Designar a servidora GESSYANY MORAIS NASCIMENTO SOUZA, CPF nº 027.514..603-05, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para PERMANECER como Fiscal dos Contratos abaixo e seus 

respectivos aditivos, firmados entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através 

do Fundo Municipal de Saúde e a empresa G.L.L.E = LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS EM GERAL, 

CNPJ nº 13.078.462/0001-73. 

PROCESSO CONTRATO OBJETIVO 

032/2024 138/2024 LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO BAÚ PARA ATENDER AS AÇÕES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 

033/2024 139/2024 LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO DE LIMPEZA DE FOSSA PARA 

ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE E POSTOS DA SECRETARIA DE 

SAÚDE 

Art, 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 009, de 09 de janeiro de 2025, publicada no DOM 

3855, de 07 de março de 2025. 

f 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à assinatura dos 

respectivos contratos. 

se 

RE grdas 
Sa 

rigues eira Andreia Ro 

Secretario Executivo do Fundo Municipal de Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3897        AVISO DE LICITAÇÃO    . ID 3897        EXTRATOS CLCA    . 

 

 

 
 

4 

7 - CADERNO UNICO - PARN 

ID 3897 AVISO DE LICITAÇÃO ID 3897 EXTRATOS CLCA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO 35/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13346/2025-PMP/PI 
ESTADO DO PIAUÍ OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ODONTOLÓGICAS, COM OBJETIVO DE SUPRIR AS NEC! 

a í RE CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CE! 
(PARNAIBA) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/202: 

R CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
AVISO DE-REMARCAÇÃO CONTRATADO (A): MULTITECH LTDA; 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 CNPJ: 21.940.941/0001-85; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 145.158,65 (cento e quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e oito reais, e sessenta e cinco centavos). 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUES, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2154; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.25; FONTE DE 

APARELHOS PARA PRÁTICA ESPORTIVA, MOBILIÁRIOS, PLAY DOG E ABRIGOS PTS a e NRO: 
PARA PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. O Município de Parnaíba-PI torna público que conforme 
decisão, fica REMARCADO em virtude da readequação do edital, para a data a seguir. INÍCIO DE 

ACOLHIMENTO: 08/04/2025 A DATA DE ABERTURA: 07/05/2025 às 09:30; DATA DA DISPUTA: VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19066/2025-PMP/PI 
07/05/2025 às 10:00. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LAUDOS DE EXAMES POR 

forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. RETIRADA DO TELEMEDICINA DO CENTRO INTEGRADO DA SAÚDE DA MULHER DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

SIDADES DOS 

, A SERVIÇO DA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2025 

Ê . . : : PARNAÍBA-P] 
EDITAL — No site www-.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.bnc.org.br , tendo em vista BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002: Lei nº 8.666/1993. 
neessidárie de acompanhamento eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 109/2023; 

alterações de datas entre outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
Itaúna, nº 1434, Bair ro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licita s, setor de Pregão. CONTRATADOS] A TECNOLOGIA LTDA; 

Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-0050 ramal 252 ENC A o I; 

E-MAIL: pregao(Wpar VALOR: R$ 494.744,69 (quatrocentos e noventa e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2119; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.50; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

Parnaíba (PI), 23 de abril de 2025. DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18867/2025-PMP/PL 
OBIETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MONTAGEM DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO, 

Adriano Cunhaidos Santos). PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS E BENEFÍCIOS E 
Agente de Contratação- Pregoeiro VULNERABILIDADE SOCIAL DA SE 

BASE LEGAL: Lei nf 14.133/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/202 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 

CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; 
CNPJ: 49.063.840/0001-92; 

VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 15.420,00 (QUINZE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2374; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.03; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025. 

RETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA DE PARNAÍBA (PI); 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2025 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 236/2023 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18921/2025-PMP/PI 

DISTRIBUIÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS E BENECIFIOS EVENTUAIS DE PESSOAS EM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº234702024 
SITUAÇ O DE VULNERABILIDADE SOCIAL. REFERÊNC A: Termo Aditivo Nº 003 ao Contrato nº 236/2023 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI e a empresa 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 14.133/2021 MULTITECH LTDA; . 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 07/2024; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; CONTRATADO: MULTITECH LTDA; 
CONTRATADO (A): RODRIGO CANTO CUNHA LTDA; CNPJ: 21.940.941/0001-85; 

o E 5 OBJETO: Prorrogar à vigência do Contrato nº 236/2023 por mais 177 dias, iniciando em 18/06/2024 e findando em 12/12/2024, que 
VALOR: R$ 170.700,00 (cento e setenta mile setecentos reais) tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES A MANUTENÇÃO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2374; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.03; FONTE DE PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. SAUDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme solicitado de interesse da SECRETARIA DE SAUDE, conforme justificativa 

DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025 contida na Solicitação de Material/Serviços nº 406/2024; 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e suas 

alterações posteriores; 

DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18887/2025-PMP/PI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS ( GASOLINA COMUM ) NESTA 
CIDADE PARA OS VEÍCULOS: FIAT DOBLO PIC-8048, FIAT FIORINO PIG-8417, FIAT MOBI QRZ-8H37, FIAT MOBI QRZ- 
SE87, FIAT MOBI QRZ-8G57, FIAT MOBI QRZ-8G97, FLAT MOBI QRZ-8H17, FIAT MOBI QRZ-8H27, FIAT MOBI QRZ-8G77, EXTRATO DE TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO Nº 243/2023 
CHEVROLET MONTANA QRO-SD6S, FIAT SIENA RSL1D66, FIAT SIENA RSL1B36, FIAT SIENA RSLID56, FIAT SIENA 
RSL1B06, CHEVROLET ONIX JOY PRX-0G98, CHEVROLET ONIX JOY QTQ-5G97, WOLKSWAGEM GOL QTO-5G97, REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 003 ao Contrato nº 2. celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI e a empresa 
WOLKSWAGEM GOL QTO-0E42, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCI-6]54, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCJ-6H34, MULTITECH LTDA: 
WOLKSWAGEM POLO TRACK SCJ-4C54, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCJ-6D84, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCJ]- CONT) TANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 

6G04, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCM-ID44, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCM-1B84, WOLKSWAGEM POLO ANTA VUNDO MUNIC S 5 
TRACK SCM-ID54, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCM-1I54, WOLKSWAGEM POLO TRACK SCM-6F34, COM A CONTRATADO: MULTITECH LTDA; 
FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO NA REALIZAÇÃO DE CNPJ: 21.940.941/0001-85; 
VISITAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, BEM COMO NA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAIS, MOBILIARIOS, OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 243/2023 por mais 177 dias, iniciando em 18/06/2024 e findando em 12/12/2024, que 
EQUIPAMENTOS, E DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME OFICIO EM ANEXO. tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES A MANUTENÇÃO 
DICE NCROLIREE RO EEE RÔNICO SEP NU PREVENTIVA E CORRETIVA DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DO CENTRO DE ESPECIALIDADE 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ODONTOLÓGICA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, conforme solicitado de interesse da 
CONTRATADO (A): POSTO RAMOS LTDA; SECRETARIA DE SAÚDE, conforme justificativa contida na ão de s/Serviços nº 415/2024 e parecer jurídico da 
CNPJ: 08.470.231/0001-70: Central de Licitações e Contratos Administrativos CLCA; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e suas 
VALOR: R$ 396.270,00 (trezentos e noventa e seis mil, e duzentos e setenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAME NTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025 

alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2024 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 561/2024 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18887/2025-PMP/PI REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº 001 ao Contrato nº 561/2024 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e a empresa 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS ( DIESEL-S1O ) NESTA CIDADE EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA.:; 
PARA OS VEÍCULOS: ÔNIBUS MARCOPOLO PIO-5314, ÔNIBUS MARCOPOLO PIO-0113, ErEDES EN CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 
PIR-0565, ÔNIB ES-BENZ PIR-0575, ÔNIBUS MARCOPOLO QRW-6873, ÔNIBU ERCEI h 7 QRP-0E67, ) TADO. E c 
ÔNIBUS MERCEDES-BENZ QRW-6883, MICROONIBUS IVECO QRW-3H56, MICRO NUS EGO QRW-3126, CONTRATADO: EBN ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 
MICROONIBUS VOLKSWAGEN RSH-2]26, MICROONIBUS VOLKSWAGEN QRX-2E78, ÔNIBUS VM PIP-6327, CNPJ: 11.695.815/0001-59; . 
MICROONIBUS MARCOPOLO PIU-6016, ÔNIBUS VOLKS COMIL NHX-2934, ÔNIBUS M OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 561/2024 por mais 224 dias, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

:DES-BENZ RSK-9D31, CAMINHONET BISHI L200 NIO- ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA 
MARIA MUNICIPAL DE E CADICAÇAR Ni RITA À DO TREND E DE ONDE ERR NRORES De UTILIZAÇÃO DOS MESMOS EM MANUTENÇÕES SIMPLES, A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS UBS DA 

3 MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME OFÍCIO EM ANEXO. ATENÇÃO BÁSICA, DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PL, conforme solicitação de interesse da 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. SECRETARIA DE SAÚDE, conforme justificativa contida na Ofício nº 393/2024 e parecer jurídico da Central de Licitações e 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2025; Contratos Administrativos 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e suas 
CONTRATADO (A): POSTO RAMOS LTDA; alterações posteriores; 
CNPJ: 08.470.231/0001-70; DATA DA ASSINATURA: 11/12/2024 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 374.062,50 (trezentos e setenta e quatro mil, enta e dois reais, e cinquenta centavos). 

2018; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01; FONTE DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/200. 

DATA DA ASSINATURA: 11/04/2025. 



 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3897        EXTRATOS CLCA     SALVE UMA VIDA  . 

 

 

  

  

  

  

 

5 

CADERNO ÚNICO - 

ID 3897 EXTRATOS CLCA 

FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO Nº 09/2024 

REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e SERVIÇOS DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA LTDA 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; 

CONVENENTE: SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA LTDA; 
CNPJ: 03.958.221/0001-65; 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 09/2024 até 30 de abril de 2025, objetivando o repasse 

de ia tar ao cumprimento do piso salarial nacional dos enfermeiros, técnicos e 

auxiliares de enfermagem e parteiras, conforme Ofício nº 400/2024/SESA-FMS, da Secretaria Executiva do 
Fundo Municipal de Saúde e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

ESPÉCIE: Convênio nº 09/2024-PMPIPI; 

VIGÊNCIA: até 30 de abril de 2025; 
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2024. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 353/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17514/2025-PMPIPI; 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO(A): ELIAS RODRIGUES DE SOUSA; 
CPF: 033.XXX.XXX-32; 

OBJETO: Prestação de serviços de condutores de veículos automotores do tipo ônibus escolar, junto à 

Secretaria Municipal Es Educação, pelo período de abril a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, 

conforme Processo Nº 17514/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 
Secretaria Municipal E Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 15.300,00 (Quinze mil e Trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 
500/200/000; 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 354/2025 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17514/2025-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

CONTRATADO (A): JOSUÉ HENRIQUE DO NASCIMENTO COSTA; 

CPF: 014.XXX.XXX-50; 

OBJETO: Prestação de serviços de condutores de veículos automotores do tipo ônibus escolar, junto à 

Secretaria Municipal a Educação, pelo período de abril a dezembro de 2025, no Município de Parnaíba-PI, 

conforme Processo Nº 17514/2025 e Parecer Jurídico, de interesse da 
Secretaria Municipal é Educação; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 07/2025, conforme o Art. 75, VIII da Lei Nº 14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 15.300,00 (Quinze mil e Trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de Recurso: 

500/200/000; 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2025; 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

E? 



 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Analia Priscilla Lima da Silva 

 
SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

 
SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 
 Zulmira do Espírito Santo Correia 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

 Thiciano Ribeiro da Cruz 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 
Danilo de Andrade Rêgo 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 
 Rafael Costa Lima 

 
GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA  
Pedro Aguiar Pires 

 
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 
 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 
Márcio Renan Brito Fernandes 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 
interino 

 Deise Aragão Mattei 
 

 

6 

ANO XXVII - Nº 3897 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Orgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Analia Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 



 

          ANO  XXVII - Nº 3897  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025        .   

 

7 

ANO XXVII - Nº 3897 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-23T22:46:36-0300




